




天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

 

 

目  录 

附图................................................................................................................................ 5 

附件................................................................................................................................ 5 
[...]
散为油状液滴，并借助于

悬浮剂的分散作用悬浮于

水中，在引发剂的作用下，

聚合为珠状固体。主要生

产工艺包括聚合、浸渍、

脱水干燥、筛分和表面处

理及包装。 

无变动 

环保

设施 
废气 

聚合车间固体投料颗粒物

废气由1#布袋除尘器处理后由1

根 25m 高排气筒 P1 有组织排

放，风量 4500 m3/h。 

筛分车间固体投料颗粒物

废气由2#布袋除尘器处理后由1

根 25m 高排气筒 P2 有组织排

放，风量 1400m3/h。 

工艺废气和罐区苯乙烯、二

甲苯、戊烷储罐废气经干式过滤

器+RTO处理后由 40m高排气筒

P3 排放，废气排放风量 55000 

m3/h。 

污水处理站废气和盐酸储

聚合车间固体投料颗

粒物废气由 1#布袋除尘器

处理后由 1 根 25m 高排气

筒 P1 有组织排放，风量

4500 m3/h。 

筛分车间固体投料颗

粒物废气由 2#布袋除尘器

处理后由 1 根 25m 高排气

筒 P2 有组织排放，风量

1400m3/h。 

工艺废气和罐区苯乙

烯、二甲苯、戊烷储罐废

气经干式过滤器+RTO 处

理后由 40m 高排气筒 P3

无变动 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

52 

 

罐呼吸废气（经碱吸收后）经碱

喷淋+生物滤池装置处理后由

15m 高排气筒 P4 排放，废气排

放风量 6000 m3/h。 

检验室废气经活性炭吸附

装置处理后由 15m 高排气筒 P5

排放，废气排放风量 2000 m3/h。 

食堂油烟经油烟净化器处

理后由楼顶 1根排气筒 P6排放。 

排放，废气排放风量 55000 

m3/h。 

污水处理站废气和盐

酸储罐呼吸废气（经碱吸

收后）经碱喷淋+生物滤池

装置处理后由 15m 高排气

筒 P4 排放，废气排放风量

6000 m3/h。 

检验室废气经活性炭

吸附装置处理后由 15m 高

排气筒 P5 排放，废气排放

风量 2000 m3/h。 

食堂油烟经油烟净化

器处理后由楼顶 1 根排气

筒 P6 排放。 

废水 

污水处理站：设计处理能力

为 1200m3/d，沉淀池 2 个：

8m*9m*4.5m；厌氧池池 2 个：

9m*8m*4.5m；生化池：3 个：

20m*6*4.5m；EPS 压滤废水先经

“混凝+沉淀”预处理后，与厂内

其他废水一起进入“厌氧+三级

接触氧化”的生化处理工艺进行

处理。 

废酸池：建设 1 座 75m3的

地下式储罐，储存树脂再生产生

的废盐酸溶液。 

废碱池：建设  1 座 75m3

的地下式储罐，储存树脂再生产

生的废碱液。 

废水池：建设 1 座 180m3

的地下式储罐，储存树脂再生产

生的水洗水。 

污水处理站：设计处

理能力为 1200m3/d，沉淀

池 2 个：8m*9m*4.5m；厌

氧 池 池 2 个 ：

9m*8m*4.5m；生化池：3

个：20m*6*4.5m；EPS 压

滤废水先经“混凝+沉淀”

预处理后，与厂内其他废

水一起进入“厌氧+三级接

触氧化”的生化处理工艺

进行处理。 

废酸池：建设 1 座

75m3 的地下式储罐，储存

树脂再生产生的废盐酸溶

液。 

废碱池：建设  1 座 

75m3 的地下式储罐，储存

树脂再生产生的废碱液。 

废水池：建设 1 座 

180m3 的地下式储罐，储

存树脂再生产生的水洗

水。 

无变动 

噪声 
选用低噪音设备、设置减振基

础、加装消声器、建筑隔声。 

选用低噪音设备、设置减

振基础、加装消声器、建

筑隔声。 

无变动 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

53 

 

固废 

危险废物：布袋除尘灰、检

验室废液、废活性炭 S5、废布

袋、 滤饼、化工原料包装暂存

于面积 100m2 的危废暂存间。 

一般固体废物：废树脂、废

活性炭 S4、废污泥、一般原料

包装暂存于面积 120m2 的一般

固废暂存间。 

危险废物：布袋除尘

灰、检验室废液、废活性

炭 S5、废布袋、 滤饼、

化工原料包装暂存于面积

100m2 的危废暂存间。 

一般固体废物：废树

脂、废活性炭 S4、废污泥、

一般原料包装暂存于面积

120m2的一般固废暂存间。 

无变动 

由表 3-12 可知，本项目建设完成后与环评阶段相比无变化。 

本项目建设内容与环评建设内容一致，同时经核查，本项目的建设性质、规

模、地点、采用的生产工艺及环保设施均不涉及重大变动。 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

54 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

本项目废气包括 EPS 生产工艺废气 G1、储罐呼吸废气 G2、RTO 天然气烟气

G3、污水处理站废气 G4、检验室废气 G5、食堂餐饮油烟 G6。其中生产工艺废气

G1 中的固体投料废气分别经 1#和 2#布袋除尘器处理后由 P1 和 P2 排放；生产工

艺废气 G1 中的有机废气与储罐呼吸废气 G2中有机物储罐废气、进入干式过滤器

+RTO 装置处理后，与 RTO 天然气烟气 G3 一起由 P3 排放；污水处理站废气 G4

与储罐呼吸废气 G2 中盐酸储罐废气（先经碱吸收）进入“碱喷淋+生物除臭”处理

后，由 P4 排放；检验室废气 G5 进入活性炭吸附装置处理后，由 P5 排放；食堂

餐饮油烟 G6 由 P6 排放；设备与管线组件动静密封点逸散废气。 

表 4-1 废气污染物治理措施及排放方式一览表 

工序/生产

线 

排放

源 
污染物种类 

治理措

施 

风机风

量 m3/h 

排放方

式 

排气

筒高

度 m 

排气筒

内径 m 

排放

去向 

EPS 生产

投料 

P1 颗粒物 
1#布袋

除尘 
4500 有组织 25 0.35 大气 

P2 颗粒物 
2#布袋

除尘 
1400 有组织 25 0.2 大气 

EPS生产、

有机物储

罐 

P3 

颗粒物、非

甲烷总烃、

TRVOC、苯

乙烯、乙苯、

二甲苯、二

氧化硫、氮

氧化物、臭

气浓度 

干式过

滤器

+RTO 

55000 有组织 40 1.2 大气 

盐酸储

罐、污水

处理站 

P4 

氯化氢、非

甲烷总烃、

TRVOC、

氨、硫化氢、

臭气浓度 

碱喷淋+

生物滤

池 

5000 有组织 15 0.4 大气 

检验室 P5 

非甲烷总

烃、

TRVOC、臭

气浓度 

活性炭

吸附 
2000 有组织 15 0.25 大气 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

55 

 

食堂 P6 餐饮油烟 
油烟净

化 
- 有组织 

高出

楼顶 
/ 大气 

经现场核查： 

建设项目已落实废气环境保护设施，废气环保设施照片如下： 

  

1#布袋除尘器 干式过滤器 

  

2#布袋除尘器 碱喷淋装置 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

56 

 

  

生物滤池 活性炭吸附装置 

  

油烟净化器  

4.1.2 废水 

本项目废水主要包括 EPS 压滤废水、喷淋装置排水、树脂再生废水、循环

冷却系统排水、设备清洗废水、地面清洁废水、检验废水、生活污水。废水中主

要污染因子为 pH、SS、TOC、CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、石油类、动

植物油、苯乙烯、乙苯、二甲苯、LAS。 

废水经密闭管路收集进入厂区新建的污水处理站处理。污水处理站设计处理

能力为 1200 m3/d，满足本项目废水水量处理要求。 

本项目 EPS 生产压滤废水 W1 先经“混凝+沉淀”预处理后，与厂内其他废水

一起进入“厌氧+三级接触氧化”的生化处理工艺进行处理。 

（1）废水预处理工艺 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

57 

 

本项目污水预处理工艺采用物化处理的方式。废水加入碱、聚氯化铝、聚丙

烯酰胺进行搅拌混合反应，去除总磷、水溶性较差的有机物和 EPS 颗粒物，出

水进入幅流式沉淀池沉淀分离。产生的物化污泥用泵打入压滤机进行压滤脱水，

压滤过程中产生的滤饼作为危险废物处理，滤液进入滤液收集池。滤液收集池

再用泵提升至混凝反应池进行处理。 

辐流式沉淀池出水自流进入调节池，与其他废水混合，进行水质水量调节后，

进入生化处理单元。 

（2）生化处理工艺 

调节池中废水用泵提升至脉冲酸化厌氧池，厌氧池中的厌氧菌（兼氧菌）与

废水进行充分的混合，将废水中复杂的大分子、不溶性、难降解的有机物水解

为小分子，溶解性好，易降解的有机酸、醇类的物质。经过厌氧处理后，一方

面降低了有机物浓度同时也改善了废水的可生化性，为好氧生物处理单元打好

基础。 

厌氧池出水自流进入三级接触氧化池，接触氧化池内设置填料，池底曝气对

污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充

分接触，通过控制曝气量以及设置足够的废水停留时间，为曝气池中的好氧菌

提供适宜的生存条件，并通过生长在填料上的微生物自身的新陈代谢对污水中

的污染物质进行吸收分解利用，废水中的 CODcr、BOD5 等污染物被进一步去除。

同时，废水中的氨氮在充氧的条件下（O 段），被硝化菌硝化为硝态氮，大量

硝态氮回流至厌氧阶段，通过兼性厌氧反硝化菌作用，以污水中有机物作为电

子供体，硝态氮作为电子受体，使硝态氮被还原为氮气。老化的生物膜在水流

冲刷作用下脱落并随水流进入沉淀池。三级接触氧化池具有比表面积大、污泥

浓度高、污泥龄长、氧利用率高的特点，可以保证废水中的污染物与生物膜有

充分的的接触时间，利于污染物的有效去除。 

接触氧化池出水进入二沉池进行泥水分离后，上清液排入下游南港工业区污

水处理厂处理，下层污泥通过泵提升所用部分回流到生化池中，剩余部分排入污

泥池中。污泥经压滤产生废污泥，本项目废污泥按照危险废物交由天津绿展环保

科技有限公司和天津滨海合佳威立雅环境服务有限公司处置。 

经本厂区污水处理站处理后的污水排入南港工业区污水处理厂进一步处理。 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

58 

 

 

图 4-1 本项目污水处理站 

EPS压滤废水

滤液收集池
PAC
PAM
碱

辐流式沉淀池

混凝反应池

沉淀回收装置 废滤饼

调节池

喷淋装置排水

树脂再生废水

循环冷却系统排水

地面清洁废水

化验废水

生活污水

脉冲酸化厌氧池

一级接触氧化池

二级接触氧化池

三级接触氧化池

二沉池 污泥浓缩池

回流

压滤 废污泥

图 4-2 本项目废水处理设施工艺流程 

 

4.1.3 噪声 

本项目噪声源主要为各类机泵、风机等。室内设备通过选用低噪声设备、建



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

59 

 

筑隔声、减振等降噪措施降噪，其中噪声源较大的干燥风机加装消声器；室外设

备通过选用低噪声设备、减振等措施降噪。 

本项目采取的噪声治理措施见表 4-2。 

表 4-2 本项目主要设备噪声源及降噪措施 

序号 噪声源 数量 运行情况 降噪措施 

N1 聚合车间 

泥浆泵 8 间歇运行 
采用低噪音设备、减

振、建筑隔声 
脱水机 3 持续运行 

冷水机组 2 间歇运行 

N2 筛分车间 

混合机 11 间歇运行 采用低噪音设备、减

振、建筑隔声 冷水机组 1 持续运行 

气流干燥机风机 3 间歇运行 
采用低噪音设备、减

振、建筑隔声、消声 

N3 公用工程房 

空压机 3 间歇运行 

采用低噪音设备、减

振、建筑隔声 

循环水泵 3 持续运行 

洗涤水泵 1 间歇运行 

纯水泵 2 间歇运行 

盐酸卸货泵 1 间歇运行 

盐酸输送泵 1 间歇运行 

液碱卸货泵 1 间歇运行 

液碱输送泵 1 间歇运行 

N4 循环水塔 1 持续运行 / 

N5 罐区物料输送泵 9 间歇运行 采用低噪音设备、减振 

N6 
污水处理站及废

气治理设施 

泵 6 
持续运行 

采用低噪音设备、减

振、建筑隔声 风机 2 

N7 1#布袋除尘器风机 1 持续运行 采用低噪音设备、减振 

N8 2#布袋除尘器风机 1 持续运行 采用低噪音设备、减振 

N9 RTO 装置风机 1 持续运行 
采用低噪音设备、减

振、消声 

N10 检验室废气治理设施风机 1 间歇运行 采用低噪音设备、减振 

N11 消防泵房 泵 3 间歇运行 
采用低噪音设备、减

振、建筑隔声 

经现场核查： 

建设项目已落实噪声污染防治措施，设备基础减振设施照片如下： 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

60 

 

  

减震垫 软连接 

4.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废物为一般废物和危险废物。 

本项目固体废物包括布袋除尘灰、检验室废物、去离子水装置废树脂和废活

性炭、废气治理设施废活性炭、废布袋、废滤饼、废污泥、危险化工原料包装、

一般原料包装、废机油、生活垃圾等。 

根据项目实际运营情况，项目产生的主要固体废物详见下表 4-3。



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

61 

 

表 4-3 固体废物产生情况一览表 

固废属性 工序/生产线 
固体废物 

名称 
危险废物类别 危险废物代码 产生量（t/a） 最终去向 

一般固体废物 
去离子水制备 

去离子水装置废树脂S3 

/ / 

0.4 物资回收部门回收 

去离子水装置废活性炭S4 0.1 物资回收部门回收 

原料包装 一般原料包装S10 12 物资回收部门回收 

危险废物 

原料包装 危险化工原料包装S9 HW49 900-041-49 10 委托有资质单位处置 

EPS生产 布袋除尘灰S1 HW49 900-999-49 4.7 委托有资质单位处置 

检验室 检验室废物S2 HW49 900-047-49 1.8 委托有资质单位处置 

废气治理设施 
废气治理设施废活性炭S5 HW49 900-039-49 0.4 委托有资质单位处置 

废布袋S6 HW49 900-041-49 2.4 委托有资质单位处置 

污水处理站 
废滤饼S7 HW13 265-104-13 130 委托有资质单位处置 

废污泥S8 HW49 772-006-49 60 委托有资质单位处置 

生产设备等用

润滑油 
废机油S11 HW08 900-217-08 1.0 委托有资质单位处置 

/ 职工生活 生活垃圾S12 / / 9.5 城市管委会清运 

 

 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

62 

 

厂区已规范设置一般固体废物暂存场所，规范落实排污口规范化。一般固体

废物暂存场所收容能力可以满足本单位需求。 

经现场核查，建设单位一般固体废物暂存场所照片如下： 

 

一般固废间 

厂区已规范设置危险废物暂存间，位置详见附图 3 厂区平面布置示意图。 

建设单位根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求，危

险废物贮存场所呈封闭状态(防风、防雨、防晒)，地面已用水泥进行了硬化。内

部设置了防渗托盘，并设有符合《环境保护图形标志一固体废物贮存(处置)场》

(GB 15562.2-1995)及其修改单（2023 年 7 月 1 日）要求的专用标志牌，并设有

专人专职对本项目产生的危险废物的收集、暂存和保管进行管理、分类分区贮存

并贴好分类标签。建设单位已制定危险废物管理制度，各类危险废物均用容器盛

装分类摆放，危废间外部已设置危险废物标识牌。危废间收容能力可以满足本单

位需求。 

根据《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）要求，建设单位

将本项目产生的危险废物暂存于厂区危废暂存间内，定期交由天津绿展环保科技

有限公司和天津滨海合佳威立雅环境服务有限公司处理。 

经现场核查，建设单位危险废物暂存间照片如下： 



天津鼎金新材料有限公司年产 20 万吨可发性聚苯乙烯项目验收报告 

63 

 

  

危废间外部 危废间内部 

4.2 其他环境保护措施 

4.2.1 环境风险防范措施 

本项目建设期间和生产调试期间未发生扰民和污染事故。 

本公司主要包括 11 个环境风险单元：聚合车间、原料罐区（苯乙烯罐、戊

烷罐、二甲苯罐、柴油罐）、公用工程站灌区（盐酸储罐、液碱储罐）、过氧化

物库、危险废物暂存间、辅料库、检验室、苯乙烯管道、天然气管道、污水处理

站，以及装卸区。风险物质如发生泄露而直接进入区域雨污水管网，将会污染土

壤、地表水和地下水。 

为正确应对突发性环境污染事故，确保事故发生时能快速有效地进行现场应

急处理、处置，保护公司员工的生命、财产安全，防止突发性环境污染事故发生，

天津鼎金新材料有限公司结合公司实际，制定了《突发环境事件应急预案》，预

案中包括环境风险源识别与风险评估、组织机构及职责、应急能力建设、预警与

信息报送、应急响应和措施、后期处置、保障措施、应急培训与演练等内容。该

应急预案于 2025 年 2 月 12 日在天津经济技术开发区生态环境局进行了备案，备